

SICOOB CENTRO SUL MS  
 CNPJ: 10.319.386/0001-52  
 DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS  
 Em Reais

	Notas	2º Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>29.472.946,79</b>	<b>51.202.571,80</b>	<b>29.820.179,15</b>
Operações de Crédito	21	26.152.165,45	44.289.953,13	25.032.054,89
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	3.045.167,22	6.629.862,32	4.788.124,26
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	5	275.614,12	282.756,35	-
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>22</b>	<b>(16.587.664,04)</b>	<b>(29.938.106,74)</b>	<b>(14.925.560,78)</b>
Operações de Captação no Mercado	12.d	(8.286.579,61)	(16.352.050,89)	(11.324.414,16)
Operações de Empréstimos e Repasses	14.c	(3.142.415,47)	(4.344.217,84)	(1.528.180,11)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(5.158.668,96)	(9.241.838,01)	(2.072.966,51)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>12.885.282,75</b>	<b>21.264.465,06</b>	<b>14.894.618,37</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(6.549.595,87)</b>	<b>(11.761.540,45)</b>	<b>(9.678.044,04)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	2.536.711,72	4.970.469,16	2.891.711,71
Rendas de Tarifas	24	1.300.033,96	2.605.189,56	2.452.712,32
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(5.224.432,10)	(9.562.321,81)	(7.495.365,55)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(4.587.517,08)	(9.106.696,74)	(7.554.179,99)
Dispêndios e Despesas Tributárias	27	(123.802,43)	(261.613,33)	(233.994,81)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	28	819.276,14	1.541.327,28	1.117.792,58
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	29	(1.269.866,08)	(1.947.894,57)	(856.720,30)
<b>PROVISÕES</b>	<b>30</b>	<b>(301.134,05)</b>	<b>(371.730,70)</b>	<b>(309.451,43)</b>
Provisões/Reversões para Contingências		45.540,25	49.763,49	(119.048,84)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(346.674,30)	(421.494,19)	(190.402,59)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>6.034.552,83</b>	<b>9.131.193,91</b>	<b>4.907.122,90</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>31</b>	<b>50.603,71</b>	<b>85.633,30</b>	<b>453,40</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>6.085.156,54</b>	<b>9.216.827,21</b>	<b>4.907.576,30</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>337.019,98</b>	<b>-</b>	<b>(5.433,41)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	20	206.117,87	-	(5.433,41)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	20	130.902,11	-	-
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		<b>(1.133.482,03)</b>	<b>(1.705.988,14)</b>	<b>(991.587,56)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>5.288.694,49</b>	<b>7.510.839,07</b>	<b>3.910.555,33</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.